PATOS

BASHKIA PATOS

DOKUMENTI

PROGRAMI BUXHETOR AFATMESEM
| RISHIKUAR 2025 - 2027

Shtator 2024



BAasHkIA PATOS

PERMBAJTJA
LOGO ..iiiiiinnnnneeiiiiiissssnsseessnssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssseesssssssssssssesssssssssssnssssssssss 1
R 4
1.1 RoLI DHE QELLIMI | PROGRAMIT BUXHETOR AFATMESEM, SI NJE INSTRUMENT EFEKTIV PLANIFIKIMI NE NIVEL VENDOR ....... 4
1.2 FAZAT E PERGATITIES DHE IMIRATIMIT TE PBA-SE ...eeitiiiiiieiieeeiieesteeesieesteeesieesbeessaeesbaessaeesabeesseessbaesseesasessnseesnne 6
2. VESHTRIM | PERGJITHSHEM | BASHKISE .....veveueeerererreenesesesssseseestssssssssesssessssssssesssssssssssesessssssssssessssssssenes 7
2.1 SITUATA E NJESISE SE VETEQEVERISIES VENDORE ......uutettteteeeeeiiittteeeeeseaieteteeeessesunseteeeeesesanbabeeeeesssansesaeesesssannnnnnes 7
2.2 CESHTJE KRYESORE PER PROJEKTET DHE POLITIKAT E BASHKISE PATOS ......etiiiiiiiiiiiiiteeereee et 9
3. ORIENTIMI AFATGJATE | BASHKISE PATOS ......cceeeeeererrrneecstsesssseseessssssssssssssssssssssssessssssssssssssssssssssassesens 10
3.1 STRATEGIIA E ZHVILLIMIT AFATGIATE 1.veteveerreeeireesteesiseesteessseessteessseesssessnsessssessnsessssessssessssessnsessssessnsessssessnsessnne 10
3.2 SFIDAT KRYESORE TE ZHVILLIMIT / PARAQITJA E PROJEKTEVE KRYESORE — ARSYET DHE PERFITUESIT ..vevvvenveenrerereseeeseeenees 12
4. BUXHETI AFATMESEM | BASHKISE PATOS 2025-2027.......cc0eeeeereressessesessessessessssessessessesssssssessessesssssssessenes 15
4.1 TE ARDHURAT DHE SHPENZIMET PUBLIKE TE BASHKISE PATOS NE VITET 2025-2027 ....veeiivieereeiieeeieesveeeveesveeenveens 16
4.1.1 Té ardhurat e parashikuara té Bashkisé PATOS pér vitet 2025-2027...........cocceevveeeceenovenieansieennnee 16
2.1.2 Plani i Shpenzimeve té Bashkisé PATOS pér periudhén 2025-2027 ..........cccceevcuvemveeenceeencueeneeeneeenane 21
4.2 INVESTIMET PUBLIKE NE NIVELVENDOR ....ooviueeuiieieeeteeeeeeeee et ee ettt e e et t et e sn e e see s eaeeseessneseannene 22
5. BUXHETI AFATMESEM PER PROGRAMET BUXHETORE ......coueeueeererressesessessessessessssessessessesessessessessssessessensens 24
5.1.1 Qéllimet dhe Objektivat e Politikés SE Programit.............c..cccueeeeeveeeesivreesiveeessiseseeeisssessisssaesissnaenns 25
5.1.2 Plani i Shpenzimeve té Produkteve tE Programit .............ccccueeeeecveeeesieeeesieeeeesiseseeessssessissssesissnaanns 25
5.1.3 Projektet € INVEStIMEVE tE PIrOGIAMIL..........ccccveeeeveeiiereereeetesssiessesssssissssssassssssasssssesssssssessssssessesssssses sses 25
5.1.4 Informacione BAzEé MBi PrOGIAMIN.............coecueiiieeriieisieeeiee sttt ettt sae e esneas 25

Lista e Tabelave

Tabela 1. Informacion Bazé mbi BASAKINE PATOS .........ceeoceeeeeeeeeeeeeeeeeseeeeeaeeeetaeaeesitasaeastsaeeessaaesssenaan 15
Tabela 2. Té Ardhurat e BashKiSé SipaAs BUITMIL ..........c..ceeeeeeeeeeiiieeeciieeesieeesiteesetea e s seeeesssteaeessseaesasseaeas 16
Tabela 3. Shpenzimet totale té Bashkisé sipas kategorive ekonomike. .............coccecvvevevivveeesvvseeiienessnennn. 21
Tabela 4. Shpenzimet totale té Bashkisé sipas programit dhe kategorive ekonomike ...............ccceevueen.. 21
Tabela 5. Shpenzimet e NJVQV sipas Klasifikimit Funksional (Niveli l, I, Il i COFOG)..........ccccccouvvvveecrens 21
Tabela 5. Shpenzimet e Programit sipas Kategorive eKonomiKe ................cccceeuvveeieeeesciiiirinaaeeessiisvenaaeenn, 25
Tabela 6. Qéllimet dhe Objektivat e Politikés SE Programit .............ccccueeeeeeeeeesiivieeseeeeesiiisessaseeeesiissssssanens 25
Tabela 7. Planet e Shpenzimeve té Produkteve té Programit ...............ceeeweeeeeecivveeseeeeesiiiiensaeeeessiisvnnsenaans 25
Tabela 8. Projektet e INVeStimeve tE€ PrOGramMit .............cccecceuueeieeeeeesicieeieeeeeescitteaaeeesssaaresaseeesssssseasaeaens 25
Tabela 9. Informacione bazé MbBi PrOgGramit.............ccueeeecueeeeesiieeeeieessiieeesiieeesiteaessieeaessstsesessseasssseeens 25


file:///D:/Dropbox/X%20-%20SECO%20TEAM/C.1.1-MTBP/2024/Instruction/Shtojca%202.%20Struktura%20e%20Dokumentit%20të%20PBA%20Vendor%202025-2027.docx%23_Toc159583547

BAsHKIA PATOS

Lista e Shkurtimeve

PBA — Programi Buxhetor Afatmesém
NJVV  —Njési e Vetégeverisjes Vendore
EMP — EKipi i Menaxhimit té Programit
GMS — Grupi pér Menaxhimin Strategjik
MF — Ministria e Financave

FPT — Instrumenti i Planifikimit Financiar
INSTAT - Instituti i Statistikave

PBB — Produkti i Brendshém Bruto

SMBYV - Sistemi i Menaxhimit t& Buxhetit VVendor



BAsHKIA PATOS

1. HYRJE

1.1 Roli dhe Qéllimi i Programit Buxhetor Afatmesém, si njé Instrument
Efektiv Planifikimi né Nivel Vendor

Programi Buxhetor Afatmesém (PBA) éshté njé instrument pér prezantimin né ményré té
integruar e disavjecare té parashikimit té té ardhurave dhe burimeve financiare publike dhe
pér planifikimin, manaxhimin dhe lévrimin e shérbimeve publike. Si i till&, ai éshté njé
komponent kryesor i planifikimit kombétar dhe vendor.

Strategjia Kombétare e Zhvillimit, Strategjité Sektoriale dhe Planet e Pérgjithshme Vendore
shpjegojné até gé geveria synon té arrijé né fushat kryesore té ofrimit té shérbimeve, cilat
struktura té geverisé do té pérfshihen dhe si do t& ndérveprojné me organizatat e sektorit
privat dhe aktoré té tjeré jogeveritaré. Si té tilla, ato pérshkruajné ményrén sesi geveria synon
té zhvillojé komponentét kryesoré té ofrimit té shérbimeve, investimet kryesore publike gé do
té kérkojné dhe implikimet pérkatése pér nivelin dhe llojin e shérbimeve publike gé do té
ofrohen. Aspekti strategjik i kétyre dokumenteve i jep formé kérkesave pér shpenzime pér
investime publike si dhe pér ofrimin e shérbimeve gjaté periudhave disavjecare.

Ashtu si edhe nivelet e tjera té geverisjes, Njésité e Vetéqgeverisjes Vendore (NJVQV-té) jané
pérgjegjése pér menaxhimin e fondeve publike. Kjo pérfshin mbledhjen e taksave dhe
tarifave vendore dhe menaxhimin e burimeve kombétare gé transferohen né bashki nga
geveria gendrore, disa prej té cilave kushtézohen pér shérbime specifike. Kjo do té thoté se
kérkohet njé instrument pér té projektuar burimet e pérgjithshme té disponueshme pér
shpenzimet vendore, duke pérfshiré kétu: grantet, huaté, taksa e tarifat vendore dhe
transferime nga geveria gendrore (té€ kushtézuara dhe té pakushtézuara).

Njésité e vetégeverisjes vendore ofrojné shérbime publike vendore bazuar né kompetencat gé
u jep ligji. Si rrjedhojé, kjo kérkon njé instrument pér té lehtésuar dhe menaxhuar ményrén e
pérdorimit té burimeve gjithsej, duke pérfshiré vendimet pér llojin e shpenzimeve (pagat dhe
sigurimet; mallrat dhe shérbimet, interesat e borxhit, ripagimi i huave dhe késhtu me radhé),
si dhe vendimet strategjike se si do té alokohen burime midis llojeve té ndryshme té
shérbimeve publike (sigurisé publike, arsimit, shéndetésisé, punéve publike dhe késhtu me
radhé).

Procesi i PBA-sé 2025-2027, prezanton né ményré té integruar informacionin mbi
parashikimet e té ardhurave dhe burimeve gjithsej dhe pércakton objektivat pérse do té
shpenzohen ato, kostot e nevojshme dhe llojin e secilit shérbim qé do té ofrohet. Ndér té tjera,
kjo pérfshin lidhjen e géllimeve dhe objektivave té bashkisé me géllime strategjike té
pércaktuara né strategjité lokale dhe kombétare. Procesi i PBA-sé 2025-2027, disiplinon
maturiné financiare vendore duke planifikuar shpenzimet publike brenda njé kuadri realist
financiar vendor. Né té njéjtén kohé, ai synon té garantojé gé shérbimet publike vendore
plotésojné nevojat né rritje té banoréve duke treguar se si shpenzimet publike pér prioritetet
strategjike té& zhvillimit té njésisé vendore pérkthehen né vendime konkrete pér ofrimin e
shérbimeve publike vendore, me lidhje té garta mes politikave vendore dhe prioriteteve
vjetore té shpenzimeve .



BAsHKIA PATOS

Né procesin e PBA-sé dhe Buxhetit Vjetor 2025 planifikimi dhe buxhetimi vendor afatgjaté
e ndihmon njésiné vendore té planifikojé sesi shérbimet publike do té evoluojné me kalimin e
kohés, duke pércaktuar kérkesat disavjecare té shpenzimeve né fusha té ndryshme té ofrimit
té shérbimeve né pérputhje jo vetém me ndryshimet e parashikuara né demografing, por edhe
né pérputhje me ndryshimin e nevojave té banoréve té bashkisé. Kombinimi i kétij
informacioni me parashikimin pér nevojat dhe burimet né dispozicion né té& ardhmen, u
mundéson njésive vendore qé té planifikojné shérbime publike né ményré té géndrueshme, si
dhe té zhvillojné njé kuadér afatmesém té burimeve si bazé pér planifikimin afatmesém té
shpenzimeve.

Gjithashtu, procesi i PBA-sé 2025-2027 dhe Buxhetit Vjetor té vitit 2025 siguron njé kornizé
pér planifikimin e investimeve publike sipas programeve buxhetore duke pérfshiré edhe
kérkesat pér shpenzimeve korente. Kjo siguron njé bazé té forté mbi té cilén mund té merren
vendimet pér investime, té lidhura me planet strategjike dhe planet afatmesme pér zhvillimin
e shérbimeve té ndryshme publike gé njésia vendore ofron pér banorét.

Né ményré té pérmbledhur Programi Buxhetor Afatmesém 2025-2027 dhe Buxheti Vjetor
2025 pérfshin kéto procese:
e prezanton informacionin mbi té ardhurat dhe burimet e disponueshme té bashkisg;
e pérkthen vizionin strategjik t&¢ NJVQV-sé né plane praktike pér ofrimin e shérbimeve
gjaté njé periudhé disavjecare;
e shpérndan burimet sipas fushave té vecanta té ofrimit té shérbimeve publike,
e pércakton treguesit e performancés né secilén fushé té ofrimit té shérbimeve;
e llogarit kérkesat vjetore té shpenzimeve (korente dhe pér investime) né pérputhje me
objektivat dhe treguesit e performancés pér njé periudhé disavjecare; dhe
e pércakton treguesit vjetoré té performancés né pérputhje me parashikimet pér burimet
né dispozicion pérgjaté njé periudhe disavjecare.

Né gendér té PBA-sé dhe Buxhetit vjetor 2025 jané dy procese planifikimi dhe buxhetimi gé
NJVQV-té ndérmarrin pér té planifikuar treguesit e performancés dhe shpenzimet afatmesme,
si dhe propozimet pér buxhetet vjetore:

e Pércaktimi i Qéllimeve dhe Objektivave té Programit (népérmjet Rishikimit té
Politikés sé Programit);
e Planifikimi i Shpenzimeve té Programit (né funksion té ofrimit té shérbimeve).

Procesi i Rishikimit t& Politikés sé Programit dhe Planifikimi i Shpenzimeve té Programit
pérfagésojné zemrén e procesit t€ PBA-sé, dhe informacioni i gjeneruar nga kéto procese
paragitet né ményré té detajuar né Seksionin 3, té dokumentit t¢ PBA-sé . Kéto géllime,
objektiva, standarde dhe produkte pérbéjné kornizén e performancés pér shérbimet publike té
NJVQV.

Njé element i réndésishém i procesit té pérgatitjes sé PBA-sé dhe Buxhetit 2025 éshté
specifikimi i Treguesve té Performancés specifik, matshem, arritshém, réndesishém dhe
terma kohoré (SMART) pér secilén fushé té funksioneve té bashkisé. Kjo pérfshin
planifikimin dhe kostimin e detajuar té treguesve té performancés brenda secilit funksion té
geverisjes vendore, si dhe prezantimin e kétyre treguesve pér miratim tek vendimmarrésit dhe
mé pas pér publikun e gjeré .
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Njé element tjetér i réndésishém i procesit té pérgatitjes s€ PBA-sé dhe buxhetit vjetor 2025
éshté Hartimi i Kostove té planifikuara pér produktet (shérbimet) individuale, né ményré qé
vendimmarrésit dhe banorét té kuptojné efikasitetin e planifikuar né ofrimin e shérbimeve té
veganta.

1.2 Fazat e Pérgatitjes dhe Miratimit té PBA-sé

Né zbatim té Udhézimit Nr. 23, daté 30.07.2018 i Ministrit t& Financave dhe Ekonomisé pér
“Progedurat Standarte té Pérgatitjes sé Programit Buxhetor Afatmesém té Njésive té
Vetéqeverisjes Vendore”, i ndryshuar, GMS i ngritur me urdhér té titullarit nr. 20, dt.
05.02.2024 vlerésoi dhe pércaktoi parashikimin afatmesém té té ardhurave té cilat u miratuan
me VKB nr. 13, dt. 29.02.2024. Duke u bazuar né udhézimin nr.03, daté 28.02.2024 té
Ministrisé sé Financave “Pér pérgatitjen e programit buxhetor afatmesém vendor 2025-
20277, GMS analizoi dhe pércaktoi “Tavanet Pérgatitor t€ Programit Buxhetor Afatmesém
2025-2027 “ té cilat u miratuan me VKB nr. 24, daté 29.03.2024 dhe u konfirmuan nga
Prefekti i Qarkut Fier me shkresén nr.389/1, daté 11.04.2024 . Kryetari miratoi udhézimin e
brendshém nr. 01, daté 12.04.2024. Né vazhdim té udhézimit té brendshém GMS me
vendimin nr. 06 daté 29.05.2024 miratoi *“ Kérkesat buxhetore , kérkésat buxhetore shtesg,
relacionin e programit Buxhetor Afatmesém 2025-2027 Faza e Paré ” té hartuara sipas
udhézimit nr. 03, daté 28.02.2024 dhe sistemit t&¢ menaxhimit té buxhetit vendor té cilat u
miratuan me VKB nr. 47, daté 14.06.2024 dhe u konfirmuan nga Prefekti i Qarkut Fier me
shkresén nr.662/1, daté 26.06.2024 . Ministria e Financave dérgoi rekomandimet “Pér
pérgatitjen e programit buxhetor afatmesém vendor 2025-2027” me shresén nr.8592, daté
19.06.2024. Ministria e Financave dérgoi udhézimin plotésues‘Pér pérgatitjen e programit
buxhetor afatmesém vendor 2025-2027”. GMS me vendimin nr. 07 daté 05.07.2024 miratoi
“ Tavanet pérfundimtare té programit buxhetor afatmesém 2025-2027”. té cilat u miratuan
me VKB nr. 55, daté 18.07.2024 dhe u konfirmuan nga Prefekti i Qarkut Fier me shkresén
nr.790/1, daté 30.07.2024. Kryetari miratoi udhé&zimin plotésues nr. 01, daté 26.07.2024
“Pér pérgatitjen e buxhetit 2025 dhe programit buxhetor afatmesém 2025-2027".
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2. Véshtrim i Pérgjithshém i Bashkisé Patos

2.1 Situata e Njésisé sé Vetégeverisjes Vendore
Burimi i Informacionit: Plani i Pérgjithshém Vendor .

Buxheti i vitit 2025-2027 éshté hartuar duke ju referuar Planit té pérgjithshem Vendor té
njesisé tone,si dhe Planit té Investimeve Kapitale.

Buxheti i vitit 2025-2027 éshté hartuar duke ruajtur traditén e krijuar tashmé dhe duke marré
né konsideraté té gjithé mekanizmat e buxhetimit me pjesémarrje si¢ jané, pércaktim i garté i
objektivave sektoriale,vendosje e prioriteteve mbéshtetur né nevojat dhe kérkesat gé vijné né
ményré té drejtpérdrejté nga qytetarét si dhe mbajtja né nivele optimale e raportit
kosto/rezultat duke u mbéshtetur né kosto reale té ofrimit té shérbimeve.

Zéri i gytetaréve né hartimin e Projekt-Dokumentit té PBA 2025-2027 .

Né zbatim té kalendarit u zhivilluan dégjesa publike mé Banorét e njésisé Adminsitrative
Zharréz, me banorét e njésisé Adminsitrative Ruzhdie si dhe né njésiné Administrative Patos.
Qytetarét u pérfshiné né procesin e kétij dokumenti me mendimet dhe propozimet gytetare né
takimet e organizuara té cilat shérbyen si bazé e miré pér hartimin e buxhetit.

Opinionet, propozimet e gytetaréve jané marré gjaté kontakteve té drejtpérdrejta me ta,
degjesés publike té zhvilluara né Pallatin e Kulturés Patos dhe né njésité Administrative, si
dhe népérmjet komenteve, kritikave e kérkesave té adresuara prané administratés sé Bashkisé
Patos dhe institucioneve té vartésisé té cilat jané publikuar né fagén zyrtare té Bashkisé né
internet.

Bashkia Patos ka hartuar dhe miratuar Planin e Pérgjithshém Vendor.

Hartimi dhe mbéshtetja e zhvillimeve né dokumenta planifikimi gjithépérfshirés, sjell njé
frymé té re né menaxhimin e territorit, duke konsideruar jo vetém tregun mobiliar, por dhe
mbéshtetjen sociale dhe ekonomike té bashkisé, vecanérisht né ato raste kur synohet dhe njé
frenim apo kthim i trendeve aktuale té braktisjes.

Reforma territoriale e vitit 2015, krijoi bashkiné e re té Patosit duke bashkuar né njé
administrim té vetém njé bashki — Patosin dhe 2 komuna Zharrzén dhe Ruzhdien, té cilat sot
jané njésité administratrive té bashkisé. Aktualisht Bashkia e Patosit ka né perbérjen e saj
1(njé) qytet dhe 18 (tetémbédhjeté) fshatra. Bashkia e Patosit bén pjesé né garkun e Fierit dhe
kufizohet né veri dhe né peréndim me bashkiné e Fierit, né lindje me Bashkiné e Roskovecit
dhe né jug me bashkiné e Mallakastrés.

Pjesa mé verjore e territorit té bashkisé Patos, mbushet nga depozitime kuaternare kryesisht
me prejardhje aluvila té cilat né pjesén e sipérme mbulohen nga depozitime kénetore. Né
pérgjithési depozitimet kuaternare pérfagésohen nga argjila me shtresa rane si dhe me shtresa
té rralla zhavorri.
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Sektori i bujgésisé né punésim

Sektori i bujgésisé pérballet aktualisht me problematika té shumta si: fragmentimi i larté i
tokés, mungesa e filierave prodhuese, infrastruktura e dobét, teknika dhe teknologjia ende e
pa zhvilluar, mungesa e standardizimit dhe marketingut té produkteve, véshtirési né financim
etj. Fakti se sektori i bujgésisé luan njé rol té réndésishém né ekonominé familjare, ka
renditur zgjidhjen e problematikave té larté pérmendura si prioritet kombétar.

Ndjeshméria e prodhimit bujgésor ndaj luhatjeve klimatike dhe pérfitimet modeste té
gjeneruara, kané pér efekt integrimin e teknikave, teknologjisé dhe mekanizimin e prodhimit.
Kéto efekte synojné njé rritje té pérfitimit ekonomik, falé ekonomisé sé pérshkallézuar dhe
reduktimin té kostos sé prodhimit. Né kété kuadér zhvillimi i pritshém i sektorit té bujqgésisé,
do té ndikoj negativisht né nevojave pér forcé punétore, pér shkak se me mekanizimin dhe
pérmirésimin e sistemit té prodhimit ka pér pasojé té reduktoj forcén punétore té nevojshme
né kété sektor. Riorientimi i t& punésuarve né sektorin e bujgésisé, drejté sektoréve té tjeré
shfaget si njé tendence e ardhshme.

Sektori i industrisé né punésim

Sektori i industrial né nxjerrjen e naftés pérfagéson mé shumé se 1/3 e té punésuarve né
Bashkiné Patos, ku vlerat mé té larta regjistrohen né Njésiné administrative Patos, me 41.9%
té té punésuarve. Sektori i industrisé i cili bazohet né burimet natyrore energjetike, pritet té
keté njé tendencé né rritje né té ardhmen, pér shkak té zhvillimit t¢ mundéshém té
agroindustrisé, industrive té lehta prodhuese dhe pérpunuese.

Sektori i shérbimeve né punésim

Sektori i shérbimeve punéson rreth 1/3 e té punésuarve té bashkisé Patos, duke u renditur si
njé sektor i réndésishém né tregun e punés. Njésia administrative Patos, éshté ajo qé
regjistron dhe pjesén mé té larté té té punésuarve né sektorin e shérbimeve. Ndikimi i sektorit
té shérbimeve né tregun e punés, pritet té rritet né t& ardhmen, pér shkak té zhvillimit
ekonomik té zonés.
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2.2 Céshtje Kryesore pér Projektet dhe Politikat e Bashkisé PATOS
Burimi i Informationit: PPV .

Nevojat pér ndérhyrje né infrastrukturé dhe shérbime publike.

Problematikat e Sistemit Bujgésor qé pérfshijné:

» fragmentimin e tokés bujgésore

« zE€nien e tokés nga ndértimet informale

» prania e puseve té naftés dhe ndotja gé shkaktohet prej tyre

* mungesa pika grumbullimi, pérpunimi etj.

* mungesa né specialisté dhe né dije

« organizim i dobét i komunitetit té fermeréve

* nevoja pér investime té vazhdueshme né infrastrukturén bujgésore, etj.

Né Sistemin Natyror problematika kryesore géndron né tranformimin e tij né toké bujgésore
duke ndikuar negativisht né ekosistemet territoriale. Pasurité natyrore, si ujvara e Sigecés etj
jané pak té njohura dhe pak té shfrytézuara.

Problematikat e Sistemit urban mund té pérmblidhen:

 Shtrirje e madhe e banesés né territor duke rritur largésiné nga shérbimet.

»  Shérbime té grumbulluara né Qytet

« Mungesé e tregjeve ushgimore apo industriale té strukturuara

» Mungesa né gendra komunitare e gendra pér grupet vulnerabél té shpérndara né té
gjithé Bashkiné.



BAsHKIA PATOS

3. Orientimi Afatgjaté i Bashkisé Patos

3.1 Strategjia e Zhvillimit Afatgjaté
Burimi i Informacionit: PPV

Ky dokument do té sherbej si nje instrument i pérpjekjeve vendore pér té béré realitet té
prekshém ,

Qéllimin:

Qeverisje vendore e hapur, e drejté dhe e pérgjegjshme ndaj nevojave té komunitetit, sigurimi
ge té gjithé njerézit té trajtohen né ményré té barabarté, me dinjitet dhe respekt, té liré nga
diskriminimi si parim bazé pér ndryshime pozitive ,orientim per zhvillimin e ardhshém
bashkéjetesén e industrisé me bujgésiné, duke rritur cilésiné e jetés.

Prioritetet e vitit 2025-2027

[EEN
[

Zhvillim Urban
e Pérmirésimi i aksesit rrugor.
e Zhvillimi i zonave periferike té qytetit.
e Krijimi i hapsirave publike dhe té gjelbéruara né gendér dhe periferi.

Zhvillim Social —-Ekonomik
e Mbéshtetja e biznesit me politika fiskale pér hapjen e vendeve té reja té
punés.
e Gijallérimi i jetés sociale dhe kulturore.
e Mbéshtetja pér krijimin e tregjeve rajonale pér shitje.

N
1

3- Mbrojtja e mjedisit dhe zhvillimi
e Menaxhimi i mbetjeve urbane
e Menaxhimi i gjelbérimit té qytetit
e Eleminimin e ndotjes nga ujrat e zeza
e Mbéshtetje pér rehabilitimin e shesheve nga facilitetet e abandonuara té
industrisé sé naftés ndér vite.

4- Zhvillimi i infrastrukturés dhe shérbimeve
e Mbéshtetje pér rehabilitimin dhe krijimin e infrastrukturés sé ujit
Ndértimi dhe mirémbajtja e kanaleve té ujrave té zeza
Mirémbajtja urbane
Ndértim té njé tregu bujgésor
Ndérhyrjen né sisitemin e kullimit, vaditjes, sistemimin e rrugéve té parcelave,
Shtimin e sipérfageve té pyjeve nepérmjet mbjelljes sé sipérfageve té
zhveshura
e Garantimin e shérbimit zjarréfikés ne nivel lokal dhe administrimi i
strukturave pérkatése.
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5- Zhvillimi i filialeve bujgésore e blegtorale

e  Pérmirésimi i infrastrukturés sé ujitjes

e  Organizimi i grupeve té prodhimit bujgésor e blektoral, industrial dhe ofrimit té
shérbimeve.

e  Mbéshtetje e biznesit e fermereve pér promovimin e produkteve bujgésore e
blegtorale té zonés.

e  Mbéshtetja e bashképunimit ndérmjet sektorit turistik dhe sektorit bujgésor e
blegtoral.

e  Paketa fiskale pér thithjen e investitoréve té rendésishém dhe punédhénésve té
médhenj,pér zhvillimin e filialeve apo tregjeve bujgésore.

Orientimi afatgjaté i bashkisé
Né zhvillimin e ardhshém té territorit jané pércaktuar 3 drejtime kryesore té zhvillimit.

o Zhvillimi ekonomik
o Strukturimi dhe gjallérimi i vendbanimeve
o Aspektet kulturore, rekreative, sportive dhe ambientale

Kéto drejtime pérkojné me disa objektiva strategjike:
A. Zhvillimi ekonomik

Objektivi 1 Njé ekonomi e balancuar gé krijon vende puné té kualifikuara dhe njé mjedis
tépérshtatshém pér zhvillimin e sektorit primar, industrisé dhe shérbimeve.

Obijektivi 2 Pushteti vendor bashképunues dhe transparent, nxités i zhvillimit ekonomik me
ané tépolitikave fiskale, nismave, promovimit dhe marketingut.

B. Strukturimi dhe gjallérimi i vendbanimeve

Objektivi 3 Lagje dhe fshatra gé sigurojné njé mjedis té sigurté, mundési ndérveprimi social
dheshérbime té orientuara drejt mirégenies sé banoréve

Objektivi 4 Sigurimi i njé varieteti tipologjish strehimi pér té gjitha nivelet e té ardhurave, né
té gjithéterritorin, ofrimi i njé larmie alternativash né zgjedhjen e ményrés té jetesés dhe
vendbanimit si pérgjigje e ndryshimeve demografike.

Objektivi 5 Sigurimi i njé rrjeti transporti dhe mobiliteti té sigurté, té aksesueshém, té
gendrueshém.

Obijektivi 6 Sigurimi i rrjeteve dhe struktura inxhinjerike gé sigurojné njé ambient té
shéndetshém duke ulur impaktin mjedisor.

C. Aspektet kulturore, rekreative, sportive dhe Mjedisore

Objektivi 7 Ruajtja dhe rivlerésimi i elementeve té trashigimisé qé jané themelet e gytetérimit
dhekonfimojné té shkuarén.

Objektivi 8 Ruajtja e mjedisit natyror duke e integruar né aspektet argétuese dhe sportive, me
ané tékrijimit té aksesit dhe mundésive pér argétim dhe shijim té natyrés.

Objektivi 9 Integrimi i elementéve natyrore dhe kulturoré né jetén kulturore dhe artistike té
bashkisé pér té promovuar mé tej territorin.
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Bashkia Patos ka respektuar té gjitha kérkesat ligjore pér hartimin dhe paraqgitjen né Késhillin
Bashiak té té gjithé dokumentave strategjiké dhe buxhetoré, duke ndjekur té gjitha hapat dhe
afatet e pércaktuara né ligj, pér té siguruar njé proces té ploté buxhetor.

3.2 Sfidat Kryesore té Zhvillimit / Paragitja e Projekteve Kryesore — Arsyet
dhe Pérfituesit

(Burimi i Informacinit: PPV / PZHS; Fishat e Projekteve, té tjera)
Burimi i informacionit: PPV; Fishat e projekteve, té tjera

e Zhvillimi ekonomik i sektorit primar Zhvillimi i filierave bujgésore eblegtorale
e Zhvillimi ekonomik i sektorit dytésor Sigurimi i infrastrukturés sé nevojshme

(INDUSTRI) pér funksionimin e Bizneseve
Rehabilitim i zonave ekzistuese
jofunksionale,
kthim né pole té réndésishme

e Zhvillimi ekonomik i sektorit terciar Zhvillim i shérbimeve né lagje dhe fshatra

(shérbimeve) Turizmi rural dhe agroturizmi si mbéshtetje
e zonave rurale.

Zhvillimi i shérbimeve mbéshtetése prané
pikave té interesit turistik.

e Infrastruktura né shérbim té zhvillimit Krijimi i akseve tematike si promovues té
territorit ekonomik .

Pérmirésimi i infrastrukturés ujitése

e Marketimi (promovimi) i vlerave, traditave  Rrjeti i Promovimi t& destinacionit

turistike
dhe produkteve (brand lokal) .
Krijimi dhe promovimi i produkteve
dhe paketés turistike.
e Promovimi i arsimit profesional Mbéshtetja e sistemit arsimor
Mbéshtetja e burimeve njerézore aktive
e Mbéshtetje e biznesit Mbéshtetja e bashképunimit

Lehtésira pér bizneset
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Fishat e projekteve kryesore

1. Rikonstruksioni i Rrugés né Ky segment rrugor pérfshin segmentin kryesor té lagjes né njé gjatési
Lagjen e Re te pérroi L= 700ml, b=4m dhe té gjitha degézimet gé dalin nga rruga kryesore.
Aktualisht rruga éshté e pashtruar dhe ka nevojé pér ndérhyrje né
pérmirésimin e infrastrukturés sé saj pér lehtésimin e lévizjes sé
qytetaréve dhe mjeteve gé pérdorin kété segment rrugor.Eshté
parashikuar ndértimi i njé ure me konstruksion betonarme me gjerési
4m. Ndértimi i trotuarit éshté menduar vetém né njérin krahé té rrugés
mé gjerési b=1.2m. Linja e ujérave té zeza do té ndértohet me tubo
HDPE me diametér @200, @250, @315 dhe puseta b/a ¢do 28m me
pérmasa 1*1*1.5m. Disiplinimi i ujérave té bardha do té ndértohet me
tubo HDPE @200 dhe derdhja e ujérave do té béhet direkt né pusetat e
ujérave té zeza. Punimet gé pérfshin projekti jané si méposhté:
-Ndérhyrje né rehabilitimin e shtresave rrugore.

-Sistemim i sipérfageve té terrenit né té dy anét e rrugés

-Disiplinimi dhe sistemimi i ujérave té bardha dhe ujérave té zeza.-
Ndértim i trotuarit me gjerési b=1.2m. - Hapésira té gjelbéruara

- Ndrigim rrugor. Pérfituesit nga ky projekt jané:

-Rreth 400 banoré té zonés

Vlera totale e parashikuar pér kété projekt sébashku me mbikqyrje dhe
kolaudim: 35,965,000 leke me financim si méposhté:

Né 2024: 35,965,000 leké

Kohézgjatja e Projektit: 1-Vit.

2. Rikualifikimi Urban Blloku Rikualifikimi urban né bllokun para Pallatit t¢ Kulturés né lagjen “1-
Qendér Para Pallatit té Kulturés Maj” €shté investim i planifikuar né vitin 2024. Né hartim t& projektit
do té parashikohet té riurbaziohet zona qé fillon nga rruga “Mustafa
Matohiti” deri né rrugén “Demokracia”. Pjesa tjetér e sipérfages éshté
lulishte, gjelbérim , ambiente shlodhése per femijé dhe té moshuar.
Punimet gé pérfshin projekti jané si méposhté: -Ndérhyrje né kolektorin
e KUZ dhe KUB té cilat do té ndértohen té rinj. -Prishje té gardheve
rrethues ekzistues té pa hipotekuara. -Realizimin e ndrigimit publik té
rrugéve dhe brenda bllokut. -Ndértimi i lulishteve, pikave pushimit pér
gytetarét si dhe gjelbérim pérgjaté gjithé bllokut.

Pérfituesit nga ky projekt jané:

- Banorét e zonés dhe bizneset gé kané aktivitet né kété zoné.

Vlera totale e parashikuar pér kété projekt sébashku me mbikqgyrje dhe
kolaudim: 38,000,000 leké me financim si méposhté:

- Né vitin 2024: 17,000,000 leké

- Né vitin 2025: 21,000,000 leké

Kohezgjatja e Projektit: 2 vjet

3. Rikonstruksion i rrugéve té Ky segment rrugor ndodhet né Lagjen e Re dhe ka nje gjatési rreth 1530
brendshme té bllokut té vreshtit, ml dhe gjeresi 4 m. Aktualisht rruga eshte e pashtruar dhe ka nevojé pér
Lagjjaere ndérhyrje né pérmirésimin e infrastrukturés sé saj pér lehtésimin e

I8vizjes sé gytetaréve dhe mjeteve gé pérdorin kété segment rrugor.
Punimet qé pérfshin projekti jané si méposhté:

. Punime gérmimi dhe mbushje

. Punime shtresa rrugore

. Punime té mureve mbajtése

. Punime trotuari né segmente té pjesshme
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. Ndrigim né pjesén e trotuarit

. Punime pér rrjetin KUZ dhe KUB

Pérfituesit nga ky projekt jané:

Banorét e Lagjes sé Re- Vresht gé pérdorin kété rrugé.

Vlera totale e parashikuar pér kété projekt: 49,343,000 leké me financim
si méposhté:

-Neé vitin 2024: 16,390,000 leké

-Né vitin 2025: 32,953,000 leké

Brenda vlerés sé projektit pérfshihet edhe vlera e mbikqyrésit dhe
kolaudatorit.

Kohézgjatja e Projektit: 2-Vite

4.Rikonstruksioni i Rrugés Ky segment rrugor ndodhet né fshatin Gjinogaré né Njésiné
Gjinogaré Administrative Ruzhdie dhe ka njé gjatési rreth 880 ml dhe gjerési 3.5
m. Aktualisht rruga éshté e pashtruar dhe ka nevojé pér ndérhyrje né
pérmirésimin e infrastrukturés sé saj pér lehtésimin e lévizjes sé
gytetaréve dhe mjeteve qé pérdorin kété segment rrugor.

Punimet qé pérfshin projekti jané si méposhté:

-Zgjerimin e rrugés ekzistuese.

-Shtrimi me asfaltobeton.

-Sistemime dherash.

Pérfituesit nga ky projekt jané:

- Banorét e fshatit Gjinogaré rreth 400 banoré

Vlera totale e parashikuar pér kété projekt: 8,305,088 leké me financim
si méposhté:

-Neé vitin 2024: 6,500,000 leké,

-Neé vitin 2025: 1,805,000 leké,

e cila éshté transferuar sipas VKB nr.56 dt.18.07.2024 né blerje asfalto
beton pér realizimin brenda vitit 2024 té Kkétij objekti, dhe vlera e
financimit pér vitin 2025 éshté transferuar né programin e Arsimit baze
si shtim financimi te vlerés sé€ projektit’rikonstruksion i Kopéshtit me

dreké”.
5. Blerje Asfalto-Beton per shtrim | Vlera totale e parashikuar pér kété projekt: 86,000,000 leké me financim
rrugesh si méposhté:

-Né vitin 2025: 36,000,000 leké

-Né vitin 2026: 30,000,000 leké

-Né vitin 2027: 20,000,000 leké

Ky projekt pérfshin nderhyrjen né 47 rrugé té shpérndara né té gjithé
territorin e Bashkisé Patos. Né total do té ndérhyhet né njé sipérfage
rrugésh prej 49,749 m2. Projekti parashikon skarifikikimin e shtresave
egzistuse te rrugéve dhe realizimin e paketes sé shtresave gé pérfshin (
cakéll- t=15cm, stabilizant- t=10cm , binder- t=5cm , asfaltobeton-
t=3cm). Né njésiné Administrative Zharréz do té ndérhyet né 14 rrugg,
né njésiné Administrative Ruzhdie do té ndérhyhet 6 rrugé dhe né
njésiné Administrative Patos do té ndérhyhet 6 rrugé.
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4. BUXHETI AFATMESEM | BASHKISE PATOS 2025-
2027

Ky seksion i kushtohet alokimit té€ burimeve pér shpenzime publike té Bashkisé PATOS gjaté
periudhés 2025-2027, si dhe projekteve kryesore té investimeve publike. Nénseksioni i paré,
prezanton té ardhurat e parashikuara pér periudhén 2025-2027, me njé shpjegim pér secilin
grup té té ardhurave sé bashku me supozimet kryesore té béra gjaté parashikimit. Nénseksioni
i dyté, paraget njé pérmbledhje té planeve té shpenzimeve té Bashkisé pér vitet 2025-2027.
Ky nénseksion prezanton informacionin mbi shpenzimet totale sipas kategorive ekonomike,
programit dhe funksioneve geverisése. Né vijim paragiten projektet kryesore té investimeve
publike té planifikuara nga Bashkia.

Tabela 1 paraget té dhéna bazé mbi bashkiné gé pérshkruajné demografing, sipérfagen,
komunitetin dhe bazén e biznesit, kapacitetin menaxhues, etj.

Tabela 1. Informacion Bazé mbi Bashkiné PATOS

RAPORTI PBA9: INFORMACION MBI NJVQV/PROGRAMIN {shikoni Tabelat e PBA ne fund té
materialit}.
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4.1 Té Ardhurat dhe Shpenzimet Publike té Bashkisé PATOS né vitet
2025-2027

4.1.1 Té ardhurat e parashikuara té Bashkisé PATOS pér vitet 2025-2027

Ky nénseksion paraget njé pérshkrim té secilit prej burimeve kryesore té té ardhurave, duke
pérfshiré té ardhurat e veta, taksat e ndara, transfertén e pérgjithshme té pakushtézuar dhe
transfertat e pakushtézuara sektoriale, transfertén e kushtézuar, huamarrjet dhe té ardhurat e
trashéguara. Informacioni jepet mbi: té ardhurat faktike té dy viteve té fundit; buxhetin
fillestar dhe té pritshmin pér vitin korent; dhe parashikimet pér tre vitet e ardhshme. Nuk pati
ndryshime né té ardhurat e parashikuara duke mbetur té njéjtat krahasuar me fazén kaluar.

Tabela 2. Té Ardhurat e Bashkisé sipas Burimit

RAPORTI PBA2: PARASHIKIMI | TE ARDHURAVE {shikoni Tabelat e PBA ne fund té materialit}.
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4.1.1.1 Té Ardhurat e Veta té Bashkisé PATOS

Ky nénseksion paraget informacion mbi té ardhurat e veta, pérfshiré ato faktike pér dy vitet e
méparshme, té pritshmet pér vitin aktual dhe parashikimet pér periudhén tre-vjecare té PBA-
sé. Informacioni mbi supozimet gé géndrojné né themel té kétyre parashikimeve paraqgitet pér
secilin zé kryesor té té ardhurave té veta.

Té ardhurat e veta mbeten té pandryshuara nga ato té miratuara. Té ardhurat e veta pérfshijné
té gjitha burimet e té ardhurave , me pérjashtim té transfertés nga burimet géndrore, kéto
burime té ardhurash bashkia i pérdor pér financimin e funksioneve té pércaktuara nga Ligji
139/2015 “Pér vetégeverisjen vendore.”

Planifikimi i té ardhurave nga taksat/ tarifat éshté mbéshtetur né paketén fiskale t& Bashkisé
Patos, e cila pércakton llojet e taksave , bazén e taksueshme,kategorizimet dhe
nénkategorizimet, késtet e pagimit, kohén e kryerjes sé tyre, efektet e lehtésive, strukturat
pérgjgjese pér vjeljen e detyrimeve dhe agjentét tatimor.

Paketa fiskale pércakton rregullat pér ményrén e ushtrimit té té drejtave dhe detyrave nga
organet e geverisjes vendore , pér vendosjen e taksave vendore , mbledhjen dhe
administrimin e tyre.

Né ményré té hollésishme, pérvecg strukturimit, detajon cdo lloj té administruar nga organet
vendore té administrimit, pércakron garté edhe administrimin e saj duke filluar me ményrén e
llogaritjes, personat pérgjegjés té pagimit té taksés dhe ato té mbledhjes sé saj.

Né hartimin e paketés fiskale té Bashkisé Patos jané pérfshiré pérfagésues té biznesit té madh
dhe té vogél, banoré té njésive administrative , pérfagésues té komunitetit sipas interesit dhe
késhilltaré.

Diskutimet publike jané organizuar né ¢cdo njési administrative dhe né gytet, pér ndryshimet
jané béré takime konsultative gjithépérfshirése. Gjaté kétyre takimeve bashkéqytetarét,
banoré, pérfagésues té grupeve té interesit, éshté diskutuar dhe jané béré propozime pér
pérmirésim.

Paketa fiskale e Bashkisé Patos, pasqyron disa politika té réndesishme pér uljen e disa
niveleve ligjore / kufi , etj. sipas kopetencave ligjore, si mé poshté:

- Politikat lehtésuese né taksa.
Takse banese zero per pensionistét dhe pérfituesit e ndihmés ekonomike.
Ulje e nivelit maksimal te lejuar prej 20 % nga refereanca ligjore pér taksapaguesit té
cilét do té paguajné taksén e tokés bujgésore brenda muajt Gusht.
Taksé toké bujgésore zero vetém pér normén individuale té tokés, pér invalidét e punés e
té luftés,té verbérit, té sémurét, paraplegjiké dhe tetraplegjiké.
¢+ Ulje deri né nivel minimal ligjor pér taksén e ndikimit né infrastrukturg.

X/
X4

L)

e

AS

K/
X4

D)

>

- Politika lehtésuese né tarifa.

s Zero tarifé pastrimi bizneset e reja kur nr. i té punésuarve do té jeté mbi 10 persona.

¢ Zero tarifé pastrimi fermerét e paisur me NIPT.
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% Zero tarifé pastrimi familjet kur kryefamiljari éshté invalid, veteran,pérfituesit e ndihmés
ekonimike.

% Zero tarifé pastrimi familjet e pérndjekurve politik.

% Zero tarifé pastrimi familjet gé pérbéhen vetém nga pensionisté.
Sipas ligjit 139/2015 “ Pér vetéqgeverisjen vendore”, neni 35/2 bashkité e ushtrojné té
drejtén e vendosjes sé nivelit té taksés , ményrén e llogaritjes sé saj, si dhe mbledhjen e

administrimin e tyre brenda kufijve e sipas kritereve té pércaktuara me ligj.

Llogaritja e té ardhurave mbéshtetet né :

=

Ligjin nr. 9632 dat€ 30.10.2006 “Pér sistemin e taksave vendore”, i ndyshuar,

2. Ligjin nr. 9920 daté 26.05.2008 “Pér procedurat Tatimore né Republiken e
Shqipéris€”, i ndryshuar,

3. Vendimin e Késhillit t¢ Bashkisé Patos nr. 58.date 26.11.2021 “Pér miratimin e
taksave dhe tarifave vendore né Bashkiné Patos”

4. Ligjin nr. 68/2017 “Pér financat e vetéqeverisjes vendore”,

A. Taksat dhe Tarifat Vendore
A.1 Taksat VVendore

Taksat vendore pérfshijné taksa mbi pasuriné e paluajtshme, né té cilén pérfshihen taksa mbi
ndértesat, taksa mbi tokén bujgésore dhe taksa mbi truallin, si dhe mbi transaksionet e kryera
me to; b) taksa e ndikimit né infrastrukturé nga ndértimet e reja; c) taksa vendore mbi
veprimtariné e shérbimit hotelier; ¢) taksa e tabelés; d) taksa vendore té pérkohshme, té cilat
vendosen sipas ményrés sé parashikuar né ligj; dh) taksa vendore mbi veprimtariné
ekonomike té biznesit té vogél; e) taksa vendore mbi té ardhurat vetjake, taksa mbi té
ardhurat e krijuara nga dhuratat, trashégimité, testamentet ose lotarité vendore; &) taksa té
tjera, té pércaktuara me ligj.

Ligji nr 9632, daté 30.10.2006 "Pér Sistemin e Taksave Vendore", me ndryshimet pérkatése,
pérbén ligjin bazé i cili pércakton rregullat pér ushtrimin e té drejtave dhe detyrave té njésive
té geverisjes vendore né drejtim té taksave vendore, mbledhjes dhe administrimit té tyre.

Paketa fiskale e Bashkisé Patos pér kété kategori éshté e hartuar dhe e ndryshuar edhe me
pérfshirjen e pérfagésuesve té komunitetit té biznesit e mé konkretisht biznesit té madh
(juridik) dhe té vogél (fizik), banoréve té njésive administrative, pérfagésues té komunitetit
sipas interesit dhe késhilltaré.
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A.2 Tarifat Vendore

Tarifat vendore pérfshijné tarifat pér:

a) tarifa pér zénien dhe pérdorimin e hapésirés publike dhe té fasadave; b) tarifa pér
mbledhjen dhe largimin e mbetjeve; c) tarifa pér furnizimin me ujé dhe kanalizimet; ¢) tarifa
pér shérbimin e ujitjes dhe té kullimit; d) tarifa pér shérbimet administrative dhe dhénien e
licencave, lejeve e autorizimeve; dh) tarifa té pérkohshme, né pérputhje me rrethana té
pércaktuara né ligj; e) tarifa té tjera, té pércaktuara nga késhilli i njésisé sé vetégeverisjes
vendore; &) tarifa té tjera, té pércaktuara né ligj.

B. Té ardhurat nga Menaxhimi i Pasurive Publike

Té ardhurat nga menaxhimi i pasurive publike pérfshijné té ardhurat e gjeneruara nga dhénia
me qira e tokés bujgésore, pronés, tokés dhe pajisjeve paléve té treta.

C. Té Ardhura té Tjera té Veta
Té ardhurat e tjera pérfshijné ato té gjeneruara nga: pozicionet aksionare té bashkisg;
ndéshkimet dhe gjobat; grante nga marréveshjet ndérkombétare apo nga qgeverité e huaja; etj.
4.1.1.2 Té ardhurat nga Taksat e Ndara
Bashkia merr njé pjesé té té ardhurave té mbledhura nga geveria gendrore nga tatimi mbi té
ardhurat personale, taksa e regjistrimit té automjeteve dhe renta minerale. Informacioni pér
kéto té ardhura éshté paraqitur né kété nén-seksion.

A. Tatimi mbi té Ardhurat Personale
Té ardhurat e ndara nga Tatimi mbi té€ Ardhurat Personale pérfshijné tatimin mbi té ardhurat
personale si té népunésve publiké, ashtu edhe té atyre té punésuar né sektorin jo-publik si dhe
tatimin mbi té ardhurat e krijuara nga individé nga interesi, giraja, llotarité, lojérat dhe burime
té tjera.

B. Taksa pér garkullimin e mjeteve té pérdorura

Taksa vjetore pér garkullimin e mjeteve té pérdorura éshté pjesé e taksave té ndara. Njésité e
vetégeverisjes vendore pérftojné 25% té té ardhurave totale té gjeneruara nga kjo taksé.

C. Renta Minerare
Cdo person fizik ose juridik, i cili éshté i licencuar dhe/ose vepron né industriné minerare,

sipas njé marrédhénieje kontraktuale me ministrin pérgjegjése pér kété fushé, duhet té
paguajé gira pér burimet natyrore té nxjerra nga, mbi/nén tokén e Republikés sé Shqipériseé.
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Njésité e Vetégeverisjes Vendore ku kryhet aktiviteti marrin 5 pérgind e té ardhurave nga
renta minerare.

D. Taksa e kalimit té sé drejtés sé pronésisé pér pasuriné e paluajtshme (97 pér gind e té
ardhurave nga taksa e kalimit té sé drejtés sé pronésisé pér pasuriné e paluajtshme pér
individé, personat fiziké dhe juridiké).

4.1.1.3 Transferta e pakushtézuar e pérgjithshme

Té ardhurat nga transferta e pakushtézuar e pérgjithshme pér periudhén afatmesme qé i
kalojné pushtetit vendor komunikohen nga Ministria e Financave dhe Ekonomisé pérmes
Udhézimit Vjetor dhe atij Plotésues té Pérgatitjes sé PBA-sé.

Té ardhura nga buxheti gendror : né ,000 leké
Plani Plani
Lloji Fakti | Fakti fillestar | rishikuar Parashikimi | Parashikimi | Parashikimi
2022 | 2023 Buxheti | Buxheti 2025 2026 2027
2024 2024
;;iﬂiﬁret;uir 143,025 | 154,219 | 171,935 171,935 | 182,318 192,566 204,479

4.1.1.4 Transferta e Pakushtézuar Sektoriale

Té ardhurat nga transferta e pakushtézuar sektoriale pér periudhén afatmesme komunikohen
nga Ministria e Financave dhe Ekonomisé pérmes Udhézimit Vjetor dhe atij Plotésues té
Pérgatitjes sé PBA-sé.

Plani Plani
Lloii Fakti Fakti fillestar | rishikuar Parashikimi | Parashikimi | Parashikimi
! 2022 | 2023 Buxheti | Buxheti 2025 2026 2027
2024 2024
Transferta e
akushtézuar
Eekstoriale 99795 | 101,520 | 135151 | 135151 151,662 152,807 153,964
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2.1.2 Plani i Shpenzimeve té Bashkisé PATOS pér periudhén 2025-2027

Tabela 3, paraget shpenzimet faktike, té buxhetuara dhe té planifikuara té Bashkisé mbi baza
vjetore pér secilén kategori ekonomike té shpenzimeve gjaté periudhés 2022 deri né 2027.

Tabela 3. Shpenzimet totale té Bashkisé sipas kategorive ekonomike.

RAPORTI PBA3: SHPENZIMET E NJVQV DHE PROGRAMIT SIPAS KLASIFIKIMIT EKONOMIK
{shikoni Tabelat e PBA ne fund té materialit}.

Tabela 4, paraget shpenzimet totale faktike, té buxhetuara dhe té planifikuara té Bashkisé mbi
baza vjetore pér secilin program buxhetor pér periudhén 2022-2027.

Tabela 4. Shpenzimet totale té€ Bashkisé sipas programit dhe kategorive ekonomike

RAPORTI PBA5: SHPENZIMET SIPAS PROGRAMIT DHE KLASIFIKIMIT EKONOMIK {shikoni
Tabelat e PBA ne fund té materialit}.

Tabela 5. Shpenzimet e NJVQV sipas Klasifikimit Funksional (Niveli I, 11, 111 i COFOG)

RAPORTI PBA4: SHPENZIMET E NJVQV SIPAS KLASIFIKIMIT FUNKSIONAL (NIVELIL I, 11, 1111
COFOG) {shikoni Tabelat e PBA ne fund té& materialit}.
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4.2 INVESTIMET PUBLIKE NE NIVEL VENDOR

Pérmbledhje e ¢éshtjeve kryesore té investimeve publike (prioritare);

1. Rikonstruksioni i Rrugés né
Lagjen e Re te pérroi

Ky segment rrugor pérfshin segmentin kryesor té lagjes né njé gjatési
L= 700ml, b=4m dhe té gjitha degézimet gé dalin nga rruga kryesore.
Aktualisht rruga éshté e pashtruar dhe ka nevojé pér ndérhyrje né
pérmirésimin e infrastrukturés sé saj pér lehtésimin e lévizjes sé
qytetaréve dhe mijeteve qé pérdorin kété segment rrugor.Eshté
parashikuar ndértimi i njé ure me konstruksion betonarme me gjerési
4m. Ndértimi i trotuarit éshté menduar vetém né njérin krahé té rrugés
mé gjerési b=1.2m. Linja e ujérave té zeza do té ndértohet me tubo
HDPE me diametér @200, @250, @315 dhe puseta b/a ¢do 28m me
pérmasa 1*1*1.5m. Disiplinimi i ujérave té bardha do té ndértohet me
tubo HDPE @200 dhe derdhja e ujérave do té béhet direkt né pusetat e
ujérave té zeza. Punimet gé pérfshin projekti jané si méposhté:
-Ndérhyrje né rehabilitimin e shtresave rrugore.

-Sistemim i sipérfageve té terrenit né té dy anét e rrugés

-Disiplinimi dhe sistemimi i ujérave té bardha dhe ujérave té zeza.-
Ndértim i trotuarit me gjerési b=1.2m. - Hapésira té gjelbéruara

- Ndrigim rrugor. Pérfituesit nga ky projekt jané:

-Rreth 400 banoré té zonés

Vlera totale e parashikuar pér kété projekt sébashku me mbikqgyrje dhe
kolaudim: 35,965,000 leke me financim si méposhté:

Né 2024: 35,965,000 leké

Kohézgjatja e Projektit: 1-Vit.

2. Rikualifikimi Urban Blloku
Qendér Para Pallatit té Kulturés

Rikualifikimi urban né€ bllokun para Pallatit t&¢ Kulturés né lagjen “I-
Maj” éshté investim 1 planifikuar né vitin 2024. Né hartim t€ projektit
do té parashikohet té riurbaziohet zona qé fillon nga rruga “Mustafa
Matohiti” deri né rrugén “Demokracia”. Pjesa tjetér e sipérfages éshté
lulishte, gjelb&rim , ambiente shlodhése per femijé dhe t& moshuar.
Punimet gé pérfshin projekti jané si méposhté: -Ndérhyrje né kolektorin
e KUZ dhe KUB té cilat do t& ndértohen té rinj. -Prishje té gardheve
rrethues ekzistues té pa hipotekuara. -Realizimin e ndri¢imit publik té
rrugéve dhe brenda bllokut. -Ndértimi i lulishteve, pikave pushimit pér
gytetarét si dhe gjelbérim pérgjaté gjithé bllokut.

Pérfituesit nga ky projekt jané:

- Banorét e zonés dhe bizneset gé kané aktivitet né kété zoné.

Vlera totale e parashikuar pér kété projekt sébashku me mbikqgyrje dhe
kolaudim: 38,000,000 leké me financim si méposhté:

- Né vitin 2024: 17,000,000 leké

- Né vitin 2025: 21,000,000 leké

Kohezgjatja e Projektit: 2 vjet

3. Rikonstruksion i rrugéve té
brendshme té bllokut té vreshtit,
Lagjjaere

Ky segment rrugor ndodhet né Lagjen e Re dhe ka nje gjatési rreth 1530
ml dhe gjeresi 4 m. Aktualisht rruga eshte e pashtruar dhe ka nevojé pér
ndérhyrje né pérmirésimin e infrastrukturés sé saj pér lehtésimin e
l8vizjes sé gytetaréve dhe mjeteve gé pérdorin kété segment rrugor.
Punimet gé pérfshin projekti jané si méposhté:

. Punime gérmimi dhe mbushje
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. Punime shtresa rrugore

. Punime té mureve mbajtése

. Punime trotuari né segmente té pjesshme
. Ndricim né pjesén e trotuarit

. Punime pér rrjetin KUZ dhe KUB

Pérfituesit nga ky projekt jané:

Banorét e Lagjes sé Re- Vresht gé pérdorin kété rrugé.

Vlera totale e parashikuar pér kété projekt: 49,343,000 leké me financim
si méposhté:

-Neé vitin 2024: 16,390,000 leké

-Neé vitin 2025: 32,953,000 leké

Brenda vlerés sé projektit pérfshihet edhe vlera e mbikqyrésit dhe
kolaudatorit.

Kohézgjatja e Projektit: 2-Vite

4.Rikonstruksioni i Rrugés
Gjinogaré

Ky segment rrugor ndodhet né fshatin Gjinogaré né Njésiné
Administrative Ruzhdie dhe ka njé gjatési rreth 880 ml dhe gjerési 3.5
m. Aktualisht rruga éshté e pashtruar dhe ka nevojé pér ndérhyrje né
pérmirésimin e infrastrukturés sé saj pér lehtésimin e lévizjes sé
gytetaréve dhe mjeteve qé pérdorin kété segment rrugor.

Punimet qé pérfshin projekti jané si méposhté:

-Zgjerimin e rrugés ekzistuese.

-Shtrimi me asfaltobeton.

-Sistemime dherash.

Pérfituesit nga ky projekt jané:

- Banorét e fshatit Gjinogaré rreth 400 banoré

Vlera totale e parashikuar pér kété projekt: 8,305,088 leké me financim
si méposhté:

-Né vitin 2024: 6,500,000 leké,

-Neé vitin 2025: 1,805,000 leké,

e cila éshté transferuar sipas VKB nr.56 dt.18.07.2024 né blerje asfalto
beton pér realizimin brenda vitit 2024 té kétij objekti, dhe vlera e
financimit pér vitin 2025 éshté transferuar né programin e Arsimit baze
st shtim financimi te vlerés sé€ projektit”rikonstruksion 1 Kopéshtit me
dreké”.

5. Blerje Asfalto-Beton per shtrim
rrugesh

Vlera totale e parashikuar pér kété projekt: 86,000,000 leké me financim
si méposhté:

-Né vitin 2025: 36,000,000 leké

-Né vitin 2026: 30,000,000 leké

-Neé vitin 2027: 20,000,000 leké

Ky projekt pérfshin nderhyrjen né 47 rrugé té shpérndara né té gjithé
territorin e Bashkisé Patos. Né total do té ndérhyhet né njé sipérfage
rrugésh prej 49,749 m2. Projekti parashikon skarifikikimin e shtresave
egzistuse te rrugéve dhe realizimin e paketes sé shtresave gé pérfshin (
cakéll- t=15cm, stabilizant- t=10cm , binder- t=5cm , asfaltobeton-
t=3cm). Né njésiné Administrative Zharréz do té ndérhyet né 14 rrugg,
né njésiné Administrative Ruzhdie do té ndérhyhet 6 rrugé dhe né
njésiné Administrative Patos do té ndérhyhet 6 rrugé
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5. BUXHETI AFATMESEM PER PROGRAMET
BUXHETORE

Buxheti total i Bashkisé Patos menaxhohet sipas 17 programeve té shpenzimeve nga té cilat
dy programe jané me dy njési shpenzuese pér tu pérshtatur mé miré funksioneve gé ato
mbulojné. Planet e shpenzimeve gé lidhen me performancén pér secilin vit t¢ PBA-S&, pér
secilin nga programet e shpenzimeve té Bashkisé.

Buxheti i vitit 2025-2027 éshté hartuar duke ju referuar Planit té pérgjithshem Vendor té
njesisé toné , si dhe Planit té Investimeve Kapitale.

Buxheti i vitit 2025-2027 éshté hartuar duke ruajtur traditén e krijuar tashmé dhe duke marré
né konsideraté té gjithé mekanizmat e buxhetimit me pjesémarrje si¢ jané, pércaktim i qarté i
objektivave sektoriale,vendosje e prioriteteve mbéshtetur né nevojat dhe kérkesat gé vijné né
ményré té drejtpérdrejté nga qytetarét si dhe mbajtja né nivele optimale e raportit
kosto/rezultat duke u mbéshtetur né kosto reale té ofrimit té shérbimeve.

Jané planifikuar 15 programe buxhetore nga té cilat 2 programe jané pér Bashkiné dhe
Agjensiné e Shérbimeve Publike pér efekt té pérshtatjes sé funksioneve.

Késhtu:

— Shpenzimet e pérgjithshme té Bashkisé Patos sipas Tavaneve té PBA-sé 2025-2027
pér té gjitha funksionet pér vitin 2025 parashikohet né masén 636,812,000 leké nga
604,517,000 leké gé ka géné né vitin 2024 me njé rritje né masén 32,995,000 leké
nga krahasimi me vitin 2024 ose 5 % .

— Shpenzimet e pérgjithshme té Bashkisé Patos pér té gjitha funksionet pér vitin 2026
parashikohet né masén 653,605,000 nga 636,812,000 leké gé éshté né vitin 2025 me
njé rritje né masén 16,793,000 leké nga krahasimi me vitin 2025 ose 2.5% .
Shpenzimet e pérgjithshme té Bashkisé Patos pér té gjitha funksionet pér vitin 2027
parashikohet né masén 666,675,000 leké nga 653,605,000 gé é&shté né vitin 2026 me
njé rritje né masén 13,070,000 leké nga krahasimi me vitin 2026 ose 2 % .

— Raporti midis shpenzimeve korente dhe atyre kapitale, pér vitin Tavanet e vitit 2025
pérfundimtar arrin respektivisht né 75 % me 25 %.

— Raporti midis shpenzimeve korente dhe atyre kapitale, pér vitin 2026 arrin
respektivisht né 73.3 % me 26.7 % .

— Raporti midis shpenzimeve korente dhe atyre kapitale, pér vitin 2027 arrin
respektivisht né 71.6 % me 28.4 % .

— Bashkia Patos vijon me politikat e saj pér kryerjen e investimeve,

— NE&é aspektin fiskal, Bashkia me kété buxhet synon mbajtjen e pandryshuar té taksave
dhe tarifave vendore ose me rritje té lehté pér té pérmirésuar cilésiné e shérbimit, si
dhe vazhdimin e politikave lehtésuese ose pérjashtuese nga pagesa e taksave pér
kategorité né nevojé.

— Synon rritjen e nivelit té té ardhurave nga taksat e tarifat vendore duke forcuar
strukturat dhe miréadministrimin duke rritur bazén e taksapaguesve.

— Garanton transparencén né pérdorimin e fondeve publike si dhe rritjen e efigencés dhe
efektivitetit t¢ menaxhimit té shpenzimeve publike.
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Modeli i Parashikimit Financiar pér vitet 2025-2027 mbéshtetet né :

— Parashikimin e Shpenzimeve; parashikimi i shpenzimeve béhet pér ¢do kategori té
shpenzimeve aktuale. Cdo shpenzim parashikohet né bazé té parashikimit té
personelit, operimit dhe mirémbajtjes dhe shpenzime té tjera;

— Parashikimin e té Ardhurave; parashikimi i té ardhuarave béhet né té njéjtén ményré
si parashikimi i shpenzimeve duke ju referuar ¢do takse dhe tarifé, té cilat analizohen
né hollési;

— Treguesit e Buxhetit Total; paragesin njé gérshetim té té gjitha burimeve té financimit
dhe shpenzimeve gjaté njé viti buxhetor.

Tabela 5. Shpenzimet e Programit sipas Kategorive ekonomike
RAPORTI PBAS3: SHPENZIMET E NJVQV DHE PROGRAMIT SIPAS KLASIFIKIMIT EKONOMIK
{shikoni Tabelat e PBA ne fund t& materialit}.

5.1.1 Qéllimet dhe Objektivat e Politikés sé Programit

Ky nénseksion ofron informacion mbi planet e performancés sé programit. Deklarata e
Politikés sé Programit éshté paraqgitur né Tabelén 6, duke artikuluar géllimet e politikés sé
programit, objektivat e politikés sé programit dhe treguesit pérkatés té performancés pér ¢cdo
vit té PBA-sé.

Tabela 6. Qéllimet dhe Objektivat e Politikés sé Programit

RAPORTI PBA6: DEKLARATA SE POLITIKES SE PROGRAMIT {shikoni Tabelat e PBA ne fund té
materialit}.

5.1.2 Plani i Shpenzimeve té Produkteve té Programit

Ky nénseksion, ofron informacion mbi planet e ofrimit té shérbimeve t& programeve dhe
kostot pérkatése. Pér secilin Objektiv té Politikés sé Programit, paragitet informacion pér
produktet gé do té kontribuojné né arritjen e kétyre objektivave. Informacioni pér produktet
pérfshin emrin e produktit, pérshkrimin e produktit, sasiné e planifikuar, shpenzimet totale
dhe shpenzimet pér njési té produktit.

Tabela 7. Planet e Shpenzimeve té Produkteve té Programit

RAPORTI PBA7: SHPENZIMET E PRODUKTEVE TE PROGRAMIT {shikoni Tabelat e PBA ne fund té
materialit}.5.1.3 Projektet e Investimeve té Programit

Tabela 8. Projektet e Investimeve té Programit

RAPORTI PBA8: PROJEKTET E INVESTIMEVE {shikoni Tabelat e PBA ne fund té materialit}.5.1.4
Informacione Bazé mbi Programin

Ky seksion i dokumentit paraget té dhéna dhe statistika specifike té programit, g¢ mund ta
ndihmojné lexuesin té kuptojé mé miré profilin dhe kontekstin e programit.

Tabela 9. Informacione bazé mbi Programit

RAPORTI PBA9: INFORMACION MBI NJVQV/PROGRAMIN {shikoni Tabelat e PBA ne fund té
materialit}.
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Informacione mbi rekomandimet e dhéna nga Ministria e Financave .

Né dokumentin e rishikuar jané béré disa ndryshime brenda tavaneve por pa ndryshuar
tavanet pérfundimtare t€ miratuar né fazén e paré pér t’iu pérshtatur mé miré nevojave té
programeve. Nga rekomandimet e vendosura nga Ministria e Financave me shkresén nr.
8592.prot daté 19.06.2024 né kété fazé pasqyruar ndryshimet e kérkuara. Fondi rezerve dhe
kontigjencé jané parashikuar né llogarine ekonomike 609.

Né programin buxhetor 01110 “Planifikim ,menaxhim administrim”,éshté pasqyruar
ndryshimi i treguesit té performancés nga “Patrullime pér siguriné publike” né “Rritja e
mbulimit pér garantimin e sigurisé publike” me vlera té ndryshuara.

Né programin buxhetor 10430 — Kujdesi social pér familjen dhe fémijét” jané reflektuar
treguesit e performancés efektet e té cilave vijné vetém nga veprimtaria e bashkise.

Eshté béré rivlerésimi i deklaratés sé politikés sé programit ku né programe té caktuara jané
béré dhe ndryshimet pérkatése si né programin 10430 — Kujdesi social pér familjen dhe
fémijét” etj.
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